
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

 

 

Deliberazione n.     16     del    11/11/2024          

 

 

OGGETTO: Recesso della Città Metropolitana dalla convenzione fra la Città 

Metropolitana di Messina e il Comune di Messina, per lo svolgimento in forma associata 

della funzione di direzione generale. 

 

 

  

 

 

           

 

L’anno duemilaventiquattro,  il giorno      UNDICI         del mese di         NOVEMBRE        , alle 

ore____11.00_______, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Angelo 

Sajeva nominato con D.A. n. 474/S.3/2024 del 06/11/2024,  in sostituzione del Consiglio 

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rossana Carrubba; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

 



VISTO il Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –Dipartimento delle 

Autonomie Locali – Servizio 3 – n. 474/S.3/2024 del 06/11/2024 di nomina del Dott. Angelo Sajeva in qualità di 

Commissario ad Acta per l’adozione degli atti in sostituzione del Consiglio Metropolitano; 

 

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

 

-  per la regolarità tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito 

Ufficio dirigenziale finanziario; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DELIBERA 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente. 

 

 

 Il  Commissario ad Acta, Dott. Angelo Sajeva, stante l’urgenza, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

Il Commissario ad Acta 

F.to Dott. Angelo Sajeva 

Messina,  11/11/2024                           

 

 
                                                                                               
 

X 



 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

Deliberazione del Commissario ad Acta,  con i poteri del 
CONSIGLIO METROPOLITANO 

 
 

su proposta del Sindaco Metropolitano 
  
 
OGGETTO: Recesso della Città Metropolitana dalla convenzione fra la Città 
Metropolitana di Messina  e il Comune di Messina, per lo svolgimento in forma 
associata della funzione di direzione generale.          
 
 

PREMESSO 

che l’art. 108 del D.lgs. 267/2000 recita : “Il sindaco nei comuni con popolazione 

superiore ai 100.000 abitanti e il presidente della provincia, previa deliberazione della 

giunta comunale o provinciale, possono nominare un direttore generale, al di fuori della 

dotazione organica e con contratto a tempo determinato, e secondo criteri stabiliti dal 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, che provvede ad attuare gli 

indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'ente, secondo le direttive 

impartite dal sindaco o dal presidente della provincia, e che sovrintende alla gestione 

dell'ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza”; 

che il comune di Messina con decreto sindacale ha conferito al Dott. Salvo Puccio 

l’incarico di Direttore Generale del Comune di Messina ex art. 108 del TUEL e art. 26, 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per la durata del mandato  del 

Sindaco; 

che la Città metropolitana di Messina e il Comune di Messina hanno dato luogo a una 

convenzione ex art.30 del TUEL per svolgere in modo coordinato le funzioni del direttore 

generale, così da conseguire il duplice vantaggio in termini di efficienza nello svolgimento 

delle proprie funzioni e risparmi di spesa; 

che la stipula della suddetta convenzione è stata autorizzata con deliberazione n 11 

assunta dal Commissario in sostituzione del consiglio metropolitano di Messina in data 

20/10/2023 e con deliberazione n.316. assunta dal Consiglio Comunale di Messina in 

data 20/09/2023, tutte dichiarate immediatamente eseguibili; 

-per effetto della suddetta convenzione i due enti si sono convenzionati per avvalersi 

della figura del medesimo Direttore Generale alle condizioni stabilite dalla convenzione 

approvata da entrambi; 

La convenzione è stata sottoscritta in data 27 ottobre 2023; 

 



PRESO ATTO della volontà del dott. Salvo Puccio di dimettersi dall’incarico di direttore 

Generale presso la Città Metropolitana di Messina formalizzata con le dimissioni 

presentate dallo stesso in data 14/10/2024 ed acquisite al prot. n. 44755/24; 

VISTO l’art. 6 della convenzione che attiene alla durata della stessa e alle modalità di 

scioglimento stabilendo che la convenzione può essere sciolta in qualsiasi momento 

mediante conformi atti deliberativi consiliari dei due enti convenzionati oppure per 

recesso di uno dei due enti, con deliberazione motivata da comunicare all’altro ente; 

ATTESO CHE in considerazione della volontà espressa dal dott. Puccio la Città 

Metropolitana di Messina recede dalla Convenzione; 

Visti: 

• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 

• lo Statuto provinciale; 

• il D.P.R. 465/1997; 

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

RECEDERE dalla convenzione fra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di 

Messina. Per lo svolgimento in forma associata della funzione di direzione generale. 

DARE ATTO che la facoltà di recesso da parte di uno dei due enti è espressamente 

prevista dall’art.6 della Convenzione in argomento. 

TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Messina per comunicare il 

recesso della Città metropolitana. 

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 

       Il Sindaco 

         F.to Dott. Federico Basile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

allegato alla proposta di Deliberazione   

 

OGGETTO: Recesso della Città Metropolitana dalla convenzione fra la Città 

Metropolitana di Messina  e il Comune di Messina, per lo svolgimento in forma associata 

della funzione di direzione generale. 
 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 

147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: 

FAVOREVOLE 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Addì 16/10/2024 

        IL Segretario Generale 
        F.to   Rossana Carrubba  

                                                        

 

 

 

 



 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

allegato alla proposta di Deliberazione 

OGGETTO: Recesso della Città Metropolitana dalla convenzione fra la Città 

Metropolitana di Messina  e il Comune di Messina, per lo svolgimento in forma associata 

della funzione di direzione generale. 
 
 

 La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

X 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 

147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile” 

 

 Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000): 
 

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa: 

 

Impegno Importo Capitolo Bilancio 

    

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio 

    

 

Addì  17/10/2024 

Il Funzionario Responsabile 

     F.to  Rita Bonannella      

    

                                         IL DIRIGENTE 

           Servizi Finanziari e Tributari 

         F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli         
                      

 

                                  
 

 

 

  

 



OGGETTO: Recesso della Città Metropolitana dalla convenzione fra la Città Metropolitana 

di Messina  e il Comune di Messina, per lo svolgimento in forma associata della funzione di 

direzione generale. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                                                                            

 Il Commissario ad Acta                                                               Il Segretario Generale         
                                                       

_________________________            ______________________ 

 F.to (Dott. Angelo Sajeva)                                                             F.to (Rossana Carrubba)                                                             

                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                          

 

La presente deliberazione, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche, è divenuta esecutiva: 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________ 

 

X Immediatamente Esecutiva 

 

  

 

Messina,  11/11/2024 

                           Il Segretario Generale 

               F.to Rossana Carrubba            
                                                                                                                             

            

 

 

 

 


